### Assignment (July, 2014)

## BED Examination BED-04 Curriculum and Evaluation पाठ्यक्रम एवं मूल्यांकन

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### **Section-A**

## (Very Short Answer Type Questions)

# अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- किनंघम के अनुसार पाठ्यक्रम की परिभाषा दीजिए।
   Define the curriculum according to Cunningham.
- 2. संज्ञानात्मक विकास का सिद्धांत किसने दिया?

Who propounded the theory of cognitive development?

- 3. NPE का पूरा नाम लिखें
  - Write the full form of NPE.
- 4. पाठ्यक्रम योजना का व्यवहारगत प्रतिमान किसने दिया?

Who propounded the Behavioural Model of curriculum planning?

**Section-B** 

(Short Answer Questions) लघ् उत्तर वाले प्रश्न Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. लघु समूह शिक्षण एवं व्यक्तिनिष्ठ अधिगम में अंतर बताइए| Differentiate small group teaching and individualized learning.
- 6. 'मापन' एवं 'मूल्यांकन' की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।
  Define the concepts 'Measurement' and 'Evaluation'.
- 7. प्रमापीकृत एवं अध्यापक निर्मित परीक्षण को परिभाषित कीजिये और उनके आवश्यक लक्षण बताइए| Define standardized and teacher-made test and give their essential features.
- पाठ्यक्रम की विशेषताएं लिखिए।
   Enunciate the characteristics of curriculum.

### Section 'C'

## (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.** 

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. पाठ्यक्रम मूल्यांकन को परिभाषित कीजिये एवं इसके विभिन्न घटक बताइए। Define curriculum evaluation and enumerate its various components.
- 10. प्रश्नावली, साक्षात्कार एवं अवलोकन प्राविधि के उपयोग क्या है? What are the uses of a questionnaire, an interview and observation technique?

\*\*\*\*\*\*\*